REQUERIMENTO Nº 235/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicito informação Setor Municipal de Patrimônio de Imóveis

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local informar a esta Casa se há,
na Prefeitura Municipal, um setor que se responsabilize pelo patrimônio de imóveis.

JUSTIFICATIVA

Fazer a gestão de patrimônio significa administrar a relação de bens (itens de valor
econômico, como imóveis), direitos (transações comerciais a receber, vendas a prazo,
aluguéis) e obrigações (dívidas).

O controle é fundamental para analisar se houve declínio ou ascensão do patrimônio,
verificar a viabilidade de fazer investimentos ou a necessidade de cortar custos.

Sendo assim, a gestão patrimonial é um conjunto de processos que deve fazer parte da
rotina de pessoas físicas e jurídicas.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto com a pronta
aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 28 de novembro de 2022.

REQUERIMENTO Nº 235/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

BRUNA RAFAELA MENDES TALÁCIO

Vereadora